浙财综字〔2006〕141号
浙江省财政厅 浙江省物价局关于重新公布人事系统行政事业性收费项目和收费标准的通知
省人事厅,各市、县（市、区）财政局、物价局：
根据近年来中央和省清费减负的各项要求，为进一步加强我省行政事业性收费管理，规范收费行为，我们对全省人事系统行政事业性收费项目和收费标准进行了全面清理，现将清理后保留的人事系统行政事业性收费项目和收费标准（具体项目和标准详见附件）重新予以公布，并就有关事项通知如下：

一、人事系统的行政事业性收费项目和收费标准以本通知规定为准。
二、需举办培训班的，培训收费按照《浙江省行政事业单位培训收费管理办法》（浙价费〔2006〕200 号）规定执行。

三、职业技能鉴定费、专业技术职务评审推荐费、工程质量监督费、工程定额测定费等涉及多个部门的共有收费项目，不再列入各部门公布保留的行政事业性收费项目和收费标准，仍按原批准文件执行。
四、有关收费优惠政策仍按原文件规定执行。

五、未经省级财政、价格部门批准同意，各地、各有关部门不得擅自调整行政事业性收费项目和收费标准或将其转为经营服务性收费，也不得将明令取消的行政事业性收费项目转为经营服务性收费或其他形式变相继续收取，对违反规定的，将根据《违反行政事业性收费和罚没收入收支两条线管理规定行政处分暂行规定》（国务院令第281号）和《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第427号）的有关规定严肃处理。

六、各地财政、价格部门要认真做好本通知的贯彻落实工作，及时通知人事系统各有关执收单位到各级财政、价格部门办理行政事业性收费票据购领证、收费许可证注销、变更手续等有关事项。

附件：人事系统行政事业性收费项目和收费标准

二○○六年十二月二十八日

附件：

人事系统行政事业性收费项目和收费标准
	序号
	收费项目名称
	收费标准
	收费文件
	说明

	1
	证书工本费

	专业技术职务任职资格证书工本费
	5元/本
	浙价费〔2002〕229号

	专业技术职务聘书工本费
	5元/本
	浙价费〔2002〕229号

	专业技术资格证书工本费
	7元/本
	发改价格〔2004〕1108号

	2
	事业单位法人登记费
	初始登记(备案)费300元/件，变更登记费150元/件。上述收费包括申请登记、表格、资料登记证书、撤消登记公告和年度注册（年检）等费用
	计价格〔2000〕433号
	登记公告费用按实际支出由申请登记（备案）的单位负担

	3
	保存人事关系、档案收费
	个人委托保存人事关系、档案15元/月，民办、外资、乡镇企业委托保存人事关系、档案20元/月，单位或个人委托单纯存档5元/月
	价费字〔1992〕253号

	4
	考试收费

	（1）
	专业技术人员职称外语等级考试
	40元/科
	浙价费〔2004〕253号、发改价格〔2004〕1108号

	（2）
	经济专业技术资格考试
	40元/科

	（3）
	价格鉴证师执业资格考试
	60元/科

	（4）
	监理工程师执业资格考试
	40元/科

	（5）
	造价工程师执业资格考试
	40元/科

	（6）
	注册税务师执业资格考试
	40元/科

	（7）
	执业药师(中药师)资格考试
	45元/科

	（8）
	国际商务师执业资格考试
	45元/科

	（9）
	外销员从业资格考试(笔试)
	45元/科

	（10）
	外销员从业资格考试(口试)
	40元/科

	（11）
	土地登记代理人员职业资格考试
	45元/科

	（12）
	翻译专业资格（水平）考试(二级笔译)
	560元/人
	浙价费〔2004〕228号、发改价格〔2004〕1086号,发改价格〔2006〕2308号

	（13）
	翻译专业资格（水平）考试(二级口译)
	780元/人

	（14）
	翻译专业资格（水平）考试(三级笔译)
	470元/人

	（15）
	翻译专业资格（水平）考试(三级口译)
	690元/人

	（16）
	审计专业技术资格考试(初、中级)
	45元/科
	浙价费〔2004〕253号、计价格〔2002〕97号

	（17）
	审计专业技术资格考试(高级)
	85元/科

	（18）
	注册建造师（一级）执业资格综合知识考试
	45元/科
	浙价费〔2004〕253号、发改价格〔2004〕2389号

	（19）
	注册建造师（一级）执业资格专业知识考试
	70元/科

	（20）
	注册咨询工程师（投资）执业资格考试费
	45元/科
	浙价费〔2004〕253号、财政部计价格〔2002〕1698号

	（21）
	注册安全工程师执业资格考试
	45元/科
	浙价费〔2004〕253号、发改价格〔2005〕317号

	（22）
	质量专业技术人员职业资格考试
	45元/科
	浙价费〔2004〕253号、计价格〔2001〕1969号

	（23）
	企业法律顾问执业资格考试
	45元/科
	浙价费〔2004〕253号、发改价格〔2004〕1108号

	（24）
	出版专业技术人员职业资格考试
	45元/科
	浙价费〔2004〕253号、计价格〔2002〕1698号

	（25）
	房地产估价师考试
	75元/科
	浙价费〔2004〕253号、计办价格〔2000〕839号，本通知

	（26）
	房地产经纪人执业资格考试
	85元/科
	浙价费〔2004〕253号、计价格〔2002〕2546号

	（27）
	注册设备监理师执业资格考试
	客观题45元/科，主观题55元/科
	浙价费〔2004〕253号、发改价格〔2005〕317号

	（28）
	公务员录用考试
	40元/人.科
	浙价费〔2004〕14号

	（29）
	全国专业技术人员计算机应用能力考试
	50元/科
	浙价费〔2002〕207号

	（30）
	注册公用设备工程师执业资格考试
	基础考试65元/科，专业考试85元/科
	浙价费〔2004〕253号、发改价格〔2005〕747号

	（31）
	注册电气工程师执业资格考试
	基础考试65元/科，专业考试85元/科
	浙价费〔2004〕253号、发改价格〔2005〕747号

	（32）
	注册化工工程师执业资格考试
	基础考试65元/科，专业考试85元/科
	浙价费〔2004〕253号、发改价格〔2005〕747号

	（33）
	注册土木工程师（港口与航道工程）执业资格考试
	基础考试65元/科，专业考试85元/科
	浙价费〔2004〕253号、发改价格〔2005〕747号

	（34）
	房地产经纪人协理从业资格考试
	70元/科
	浙价费〔2006〕115号

	（35）
	二级建造师执业资格考试
	客观题45元/科，主观题70元/科
	浙价费〔2006〕115号

	（36）
	药学专业初、中级专业技术资格考试
	50元/科
	浙价费〔2006〕115号

	（37）
	投资建设项目管理师职业水平考试
	《宏观经济政策》、《投资建设项目组织》55/科，；《投资建设项目决策》、《投资建设项目实施》60元/科
	浙价费〔2004〕253号、发改价格〔2006〕1577号

	（38）
	省计算机应用能力考核收费
	考试费45元/人
	本通知

	（39）
	外语水平等级考核费
	1-4级65元/人，涉外级130元/人(均含证书费用)
	浙价费〔2000〕103号